Дело № 5-5-210/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 июня 2018 года					                  г. Симферополь
 	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,    с участием  прокурора -  Прядеиной  С.А., лица. привлекаемого к административной ответственности – Эюпова Э.С.,   рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении в отношении
  Индивидуального предпринимателя  Эюпова Энвера Снаверовича, ДАННЫЕ,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.34 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 	                                        УСТАНОВИЛ:
Прокуратурой Железнодорожного района г. Симферополя Республики Крым    проведена проверка исполнения законодательства в сфере безопасности дорожного движения при размещении и содержании ИП Эюповым Э.С. объекта дорожного сервиса - автомойки, расположенной по адресу: АДРЕС в ходе которой выявлены нарушения законодательства.
В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ                                 «О безопасности дорожного движения» (далее – Закон №196-ФЗ), основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности, а также соблюдение интересов граждан, общества и государства при обеспечении безопасности дорожного движения.
В соответствии со ст. 5 Закона №196-ФЗ,  обеспечение безопасности дорожного движения осуществляется посредством принятия ряда мер, в том числе осуществления деятельности по организации дорожного движения; материального и финансового обеспечения мероприятий по безопасности дорожного движения.
Согласно ч. 1 ст. 22 Закона №196-ФЗ деятельность по организации дорожного движения должна осуществляться на основе комплексного использования технических средств и конструкций, применение которых регламентировано действующими в Российской Федерации техническими регламентами и предусмотрено проектами и схемами организации дорожного движения.
В соответствии с п. 13 ст. 3 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон №257-ФЗ), объектами дорожного сервиса являются - здания, строения, сооружения, иные объекты, предназначенные для обслуживания участников дорожного движения по пути следования, а также необходимые для их функционирования места отдыха и стоянки транспортных средств).
Объекты дорожного сервиса должны быть оборудованы стоянками и местами остановки транспортных средств, а также подъездами, съездами и примыканиями в целях обеспечения доступа к ним с автомобильной дороги. При примыкании автомобильной дороги к другой автомобильной дороге подъезды и съезды должны быть оборудованы переходно-скоростными полосами и обустроены элементами обустройства автомобильной дороги в целях обеспечения безопасности дорожного движения – ч. 6 ст. 22 Закона №257-ФЗ.
В соответствии с ч. 10 ст. 22 Закона №257-ФЗ строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание подъездов, съездов и примыканий, стоянок и мест остановки транспортных средств, переходно-скоростных полос осуществляются владельцем объекта дорожного сервиса или за его счет. Капитальный ремонт, ремонт и содержание подъездов, съездов и примыканий, стоянок и мест остановки транспортных средств, переходно-скоростных полос осуществляются в соответствии с классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, установленной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере дорожного хозяйства.
Согласно  п.п. 13, 15 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 №1090 должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны: содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил; информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения с помощью соответствующих технических средств, информационных щитов и средств массовой информации; принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения; согласовывают проекты организации дорожного движения в городах и на автомобильных дорогах, оборудование дорог техническими средствами организации движения.
В соответствии с п. 4 Правил подготовки проектов и схем организации дорожного движения, утвержденные приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 17.03.2015 №43 (далее – Правила №43) документация по организации дородного движения разрабатывается в соответствии с настоящими Правилами и должна соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации в области градостроительной деятельности, дорожной деятельности, обеспечения безопасности дорожного движения, экологической безопасности и технического регулирования.
Согласно п. 3.8 Межгосударственного стандарта ГОСТ 33062-2014 «Дороги автомобильные общего пользования. Требования к размещению дорожного и придорожного сервиса» введенного  в действие в качестве национального стандарта Российской Федерации с 1 декабря 2015 г. приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 14.08.2015 №1163-ст (далее ГОСТ 33062-2014) зона влияния объекта дорожного или придорожного сервиса это участок автомобильной дороги, в пределах которого распространяется влияние объекта дорожного или придорожного сервиса на транспортно-эксплуатационное состояние автомобильной дороги, режимы, условия и безопасность дорожного движения.
В соответствии с п.п. 3.6, 4.7 ГОСТ 33062-2014 доступ к объекту сервиса, это устройство согласно проектной документации съезда транспортных средств с автомобильной дороги на территорию объекта дорожного или придорожного сервиса и выезда на автомобильную дорогу; знаки информирования об объектах дорожного и придорожного сервиса должны устанавливаться в соответствии с проектом организации дорожного движения, разработанного с учетом требований системы маршрутного ориентирования, утвержденной в установленном порядке.
Согласно п. 4.9 ГОСТ 33062-2014 организация дорожного движения в зоне влияния объектов дорожного и придорожного сервиса, а также на их территории должна обеспечивать разделение транспортных потоков (транзитного, съезжающего, движущегося по территории и выезжающего с нее транспорта) и путей движения пешеходов. При этом на территории объектов сервиса должно быть организовано разделение потоков по типам транспортных средств.
В соответствии с п. 4.10 ГОСТ 33062-2014 проект организации дорожного движения должен включать дислокацию технических средств организации дорожного движения (дорожные знаки, разметка, светофоры, дорожные ограждения и направляющие устройства) на автомобильной дороге в зоне влияния объектов дорожного или придорожного сервиса, на их территории и подъездах. Для лучшей ориентации водителей у въезда на территорию объекта дорожного и придорожного сервиса следует размещать схему проезда, парковки и выезда.
Согласно п.п. 5.14.1, 5.14.3, 5.14.4 ГОСТ 33062-2014 пункты мойки оборудуют парковками для транспортных средств с расчетной вместительностью, туалетами и мусоросборниками; должны быть оборудованы системой очистки сточных вод; пункты мойки легковых автомобилей с числом постов до пяти должны иметь санитарно-защитную зону, равную 50 м, мойки грузовых автомобилей - 100 м.
Проверкой установлено, что, в нарушение  вышеуказанных требований, ИП Эюповым Э.С. не разработана документация по организации дороджого движения (отсутствует схема организации дорожного движения) автомойки, расположенной по адресу: АДРЕС. Не приняты меры по разработке проекта схемы организации дорожного движения.
Отсутствуют технические средства организации дорожного движения для транспортных средств, не нанесена разметка для организации движения транспортных средств в соответствии  с требованиями действующего законодательства - дорожная разметка, въезды транспортных средств на территорию Автомойки и выезды из нее не обозначены дорожными знаками.
Также, объект дорожного сервиса – автомойка, расположенная по адресу: АДРЕС, не оборудована стоянкой и местами остановки транспортных средств, а также переходно-скоростными полосами в целях обеспечения безопасности дорожного движения.
В настоящее время ИП Эюповым Э.С. меры, направленные на устранение допущенных нарушений не приняты.
Вышеуказанные нарушения требований законодательства создают угрозу интересам граждан, общества и государства при обеспечении безопасности дорожного движения, что может повлечь причинение вреда жизни и здоровью людей, нанести значительный материальный ущерб.
Таким образом, ИП Эюповым Э.С. не принято необходимых и своевременных предусмотренных законодательством мер по соблюдению требований по обеспечению безопасности дорожного движения  при размещении и содержании объекта дорожного сервиса – Автомойки, расположенной по адресу: АДРЕС.
Вышеизложенное свидетельствует о несоблюдении ИП Эюповым Э.С. как должностным лицом требований по обеспечению безопасности дорожного движения при размещении и содержании объекта дорожного сервиса – Автомойки, расположенной по адресу: АДРЕС.
    В судебном заседании  прокурор Прядеина С.А.  поддержала постановление  о возбуждении дела об административном проиавонарушении, просила привлечь ИП Эюпова Э.С.  к административной ответственности по ст. 12.34 ч.1 КоАП РФ.
    В судебном заседании Эюпов Э.С. вину признал,  обстоятельств правонарушения не оспаривал.
 Заслушав прокурора,  лицо, привлекаемое к административной ответственности,     изучив материал об административном правонарушении,   прихожу к выводу о  виновности  ИП Эюпова Э.С.    в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 ч.1 КоАП РФ.
Виновность ИП Эюпова Э.С. в совершении правонарушения, помимо полного признания им своей вины, подтверждается совокупностью материалов дела: решением о проведении проверки (л.д. 14), справка государственного инспектора дорожного надзора отделения дорожного надзора ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю капитана полиции ФИО.  о выявленных в результате проверки нарушениях (л.д. 9-10); фототаблицей (л.д. 11-12); объяснением Эюпова Э.С. (л.д. 22);  свидетельством о государственной регистрации ИП Эюпова Э.С. (л.д. 16)., выпиской из ЕГРИП (л.д. 19).
           При таких обстоятельствах действия ИП Эюпова Э.С. подлежат квалификации по ст. 12.34 ч.1 КоАП РФ, как несоблюдение  требований по обеспечению безопасности дорожного движения при  ремонте   дорог,   других дорожных сооружений должностным лицом, ответственным за их состояние.
В силу ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В соответствии с примечанием к диспозиции данной статьи лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие  административную ответственность.
         Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности  Эюпова Э.С., который  по материалам дела ранее не привлекался  за совершение однородных административных правонарушений,      отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств,   прихожу к  выводу о возможности  назначения наказания в виде штрафа в минимальном размере,  предусмотренным санкцией ст. 12.34 ч.1 КоАП РФ.
                На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                          ПОСТАНОВИЛ:
	Индивидуального предпринимателя Эюпова Энвера Снаверовича  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.
            Штраф подлежит уплате по реквизитам:   получатель    Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001,ОКТМО 35701000, банк получателя: в Отделении по Республике Крым Центрального Банка РФ, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001,  КБК 41511690010016000140,   назначение платежа – административный штраф,  (с наименованием  судебного акта, номер, дата).
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
            Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
             Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым через мирового судью  в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.
 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.